
COPIA

COMUNE DI OSSI
Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS)

C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904
 Tel. 0793403100 Fax 0793403141

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA MUNICIPALE

N°  162   del
Reg.

Data
29-11-2018

Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO 2017 - RETTIFICA
DELIBERAZIONE G.C. N° 159/2017 - DEFINIZIONE PERIMETRO
DI CONSOLIDAMENTO E APPROVAZIONE SCHEMA.

L’anno  duemiladiciotto addì  ventinove del  mese di  novembre con inizio alle ore 12:45,
nella sala Giunta presso la Casa Comunale, convocato per determinazione del Presidente, si è
riunita la Giunta Municipale,  con l’intervento dei Signori:

Serra Giovanni Sindaco A
Muresu Maria Pasquangela Vice Sindaco P
Tilocca Gianfranco Assessore P
Muresu Patrizia Assessore P
Serra Maria Laura Assessore P
Muresu Pietro Assessore A

PRESENTI n.    4 ASSENTI N°    2

Constatata  la sussistenza del numero legale per la validità dell’adunanza, assume la
Presidenza   Maria Pasquangela Muresu, nella sua qualità di Vice Sindaco. Partecipa con
funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del
D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Manca.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 167 del 29.11.2018;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e, in particolare, l’articolo
11-bis, c.1, ai sensi del quale “Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio
consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e
partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio
consolidato di cui all'allegato n. 4/4”;

VISTO il Principio Contabile applicato concernente il bilancio consolidato, Allegato 4/4 al D.
Lgs. 118/2011;

DATO ATTO CHE al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti
capogruppo predispongono due distinti elenchi concernenti:
1)gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica,
evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di
amministrazioni pubbliche o di imprese;
2)gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.
Nel caso in cui non risultino enti o società controllate o partecipate oggetto di
consolidamento, la delibera di approvazione del rendiconto dichiara formalmente che l’ente
non ha enti o società, controllate o partecipate, che, nel rispetto del principio applicato del
bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento e che, conseguentemente, non procede
all’approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio precedente;

RILEVATO CHE, in ottemperanza alle disposizioni di cui alla normativa sopraccitata, la
giunta Comunale con deliberazione n. 159 del 21/12/2017 ha provveduto all’individuazione
del gruppo amministrazione pubblica e definito il perimetro di consolidamento per l’anno
2017;

ACCERTATO che rientrano nel gruppo amministrazione pubblica, cui partecipa il Comune di
Ossi, secondo i criteri stabiliti dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal principio contabile 4/4, i seguenti
soggetti:

Enti strumentali controllatiConsorzio per la Metanizzazione del Bacino n. 7
Enti strumentali partecipatiEGAS (ex A.A.T.O. Sardegna)
Società partecipate Abbanoa Spa, STL Sardegna Nord Ovest sco. Consortile a.r.l  ( per la
quale con deliberazione C.C n. 16 del 31/03/2016 è stato disposto il recesso ) .

VERIFICATO che con la predetta deliberazione si dava atto che nel perimetro di
consolidamento del Comune di Ossi per il 2017, non risultavano essere presenti organismi
partecipati;

CONSIDERATO, inoltre, che, il Consiglio Comunale , in sede di approvazione del
rendiconto 2017, ha dichiarato formalmente che l’ente non aveva enti o società, controllate o
partecipate, nel rispetto del principio applicato del bilancio consolidato, oggetto di
consolidamento e, conseguentemente, non avrebbe proceduto all’approvazione del bilancio
consolidato relativo all’esercizio precedente;

DELIBERA DI GIUNTA n.162 del 29-11-2018 COMUNE DI OSSI

Pag. 2



RICHIAMATO il paragrafo 3 dell’Allegato 4/4 D. Lgs. 118/2011, “A decorrere dall’esercizio
2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le
società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti
del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione”;

VISTO il parere della Corte dei Conti, Sez. Controllo Piemonte, espresso con deliberazione n.
19/2018;

DATO ATTO che in merito al richiamato paragrafo 3 dell’Allegato 4/4 con il suddetto parere
la Corte dei Conti specifica che, ai fini del consolidamento, la rilevanza “...vale anche nel
caso in cui l’affidamento diretto non sia stato effettuato dall’ente locale direttamente, ma da
un ente strumentale dallo stesso partecipato (quale poteva configurarsi ad esempio,
un’autorità d’ambito territoriale ottimale ai fini dell’affidamento della gestione del servizio
idrico integrato), in quanto gli entri strumentali partecipati dagli enti locali rientrano, in base
alle norme di cui al paragrafo 2 dell’allegato 4/4, così come modificate dal d.m. 11.8.2017,
nel gruppo amministrazione pubblica”;

DATO ATTO che, in base alle suesposte considerazioni della Corte dei Conti Sez. Controllo
Piemonte, la Società Abbanoa S.p.A., inserita nel gruppo amministrazione pubblica, deve
confluire nel perimetro di
consolidamento poiché affidataria diretta di un servizio pubblico da parte di EGAS, anch'esso
componente del Gruppo Amministrazione Pubblica;

CONSIDERATO quindi necessario ed urgente rettificare il dispositivo della Deliberazione
G.C. 159 del 21.12.2017, limitatamente all'inserimento nel perimetro di consolidamento di
Abbanoa S.p.A. e procedere all’approvazione dello schema di bilancio consolidato 2017;

PRESO ATTO della comunicazione di Abbanoa S.p.A. Prot. N46811/2018 con la quale la
società ha trasmesso i dati e la nota esplicativa utili per la definizione del Bilancio
Consolidato 2017;

RICHIAMATO l’articolo 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, così come integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 secondo cui il bilancio consolidato è costituito dal Conto Economico e dallo Stato
Patrimoniale consolidati, ai quali sono allegati la Relazione sulla gestione che comprende la
nota integrativa e la Relazione dell'Organo di revisione;

VISTO lo schema di Bilancio Consolidato 2017 redatto secondo gli schemi di cui all'Allegato
11 del D. Lgs. 118/2011 costituito da:
-Conto Economico Consolidato
-Stato Patrimoniale Consolidato;
-Nota integrativa e Relazione al Bilancio Consolidato; predisposto dal Servizio Finanziario
dell’ente;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile dei
Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che il presente atto deve essere trasmesso all’Organo di Revisione ai fini del
parere di cui all’art. 239 D. Lgs. 267/2000;

VISTI il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 ed il D. Lgs. 118/2011;

DELIBERA DI GIUNTA n.162 del 29-11-2018 COMUNE DI OSSI

Pag. 3



CON VOTAZIONE unanime espressa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI  RETTIFICARE il dispositivo della Deliberazione G.C. 159 del 21.12.2017,
limitatamente all'inserimento nel perimetro di consolidamento di Abbanoa S.p.A.;

DI INDIVIDUARE, i seguenti organismi partecipati quali componenti del gruppo
amministrazione pubblica del Comune di Ossi per il 2017:
Enti strumentali controllatiConsorzio per la Metanizzazione del Bacino n. 7
Enti strumentali partecipatiEGAS (ex A.A.T.O. Sardegna)
Società partecipate Abbanoa Spa, STL Sardegna Nord Ovest sco. Consortile a.r.l  ( per la
quale con deliberazione C.C n. 16 del 31/03/2016 è stato disposto il recesso ) .

DI INDIVIDUARE, i seguenti organismi partecipati quali componenti del perimetro di
consolidamento
del Comune di Ossi per il 2017:

Società partecipate Abbanoa Spa-Gestore unico del servizio integrato dell'Ente di Governo
d'Ambito della Sardegna.

DI CONFERMARE, per quanto non diversamente disposto con la presente, ogni altra
disposizione richiamata nella deliberazione di Giunta comunale n159 del 21.12.2017;

DI DARE ATTO che il contenuto del presente atto è soggetto ad aggiornamento annuale al
termine dell’esercizio, con riferimento al consolidamento del bilancio dell’esercizio
successivo;

DI APPROVARE gli schemi di bilancio consolidato 2017, allegati al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale, costituiti da:
-Conto Economico Consolidato
-Stato Patrimoniale Consolidato;
-Nota integrativa e Relazione al Bilancio Consolidato;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Consiglio Comunale al fine
dell’approvazione ai sensi dell’art. 233-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell'134 co. 4 del D. Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di
portare il provvedimento all'esame del Consiglio Comunale.

DELIBERA DI GIUNTA n.162 del 29-11-2018 COMUNE DI OSSI

Pag. 4



Letto, confermato e sottoscritto:

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  Muresu Maria Pasquangela F.to Dott. Manca Giuseppe

CERTIFICO CHE:
- La presente deliberazione viene affissa all’albo delle pubblicazioni degli atti del Comune
di Ossi in data 03-12-2018 per n°15 giorni consecutivi da oggi.
- La presente deliberazione viene contestualmente trasmessa ai Capigruppo consiliari.

Ossi li  03-12-2018
Il Segretario Comunale
F.to Dott. Manca Giuseppe

CERTIFICO CHE:
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
perché dichiarata immediatamente eseguibile(Art.134, c.4° TUEL);

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Manca Giuseppe

COPIA CONFORME della Deliberazione, per uso amministrativo

Ossi li  03-12-2018
Il Segretario Comunale
Dott. Manca Giuseppe

DELIBERA DI GIUNTA n.162 del 29-11-2018 COMUNE DI OSSI

Pag. 5


